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平成22年3月期 連結業績数値

金額（百万円） 比　率 前年比 金額（百万円） 比　率 前年比

営業収益 277,557 100.0% 101.3% 285,479 100.0% 102.9%

売上高 267,824 96.5% 101.3% 275,812 96.6% 103.0%

既存店前年比

売上総利益 79,781 28.7% 102.5% 83,015 29.1% 104.1%

営業収入 9,732 3.5% 101.5% 9,667 3.4% 99.3%

営業総利益 89,513 32.3% 102.4% 92,682 32.5% 103.5%

販管費合計 74,797 26.9% 104.2% 77,610 27.2% 103.8%

営業利益 14,715 5.3% 94.4% 15,071 5.3% 102.4%

経常利益 13,723 4.9% 87.9% 14,431 5.1% 105.2%

当期純利益 6,421 2.3% 77.4% 6,460 2.3% 100.6%

期末店舗数

　　出店

　　閉店

平成21年3月期 平成22年3月期

2008年4月～2009年3月 2009年4月～2010年3月

ＨＣ ２、ＨＧ ４ ＨＣ １、ＨＧ ３

96.7% 100.8%

９４９店舗 ９８６店舗

ＰＷ ３、ＨＣ １、ＨＧ ３０ ＨＣ １、ＨＧ ４０
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営業外損益の状況

項　　　　　目 Ｈ21/03 Ｈ22/03 増加額

受取利息 81 63 -18

為替差益 24 107 83

デリバティブ評価益 60 58 -2

保険金 33 87 54

負ののれん償却 258 0 -258

その他の項目 141 146 5

合　　　　　計 597 461 -135

支払利息 1,404 1,013 -391

為替差損 0 - 0

デリバティブ評価損 0 8 8

埋蔵文化財発掘調査費用 75 11 -63

その他の項目 110 69 -41

合　　　　　計 1,589 1,101 -487

営
業
外
収
益

営
業
外
費
用

（金額：百万円）
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平成22年3月期決算のポイント
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90

95

100

105

110

客　数

客　単　価

客　数 103.1 106.9 104.0 98.3 105.5 105.6 104.5 99.6 102.4 102.0 95.8 99.2 102.5 

客　単　価 99.1 98.4 96.3 95.9 97.4 97.6 94.8 94.2 97.6 95.3 98.4 96.2 98.1 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 累計

90

95

100

105

110 客数（灯油抜き）

客数（灯油込み）

客単価（灯油抜き）
客単価（灯油込み）

客数（灯油抜き） 103.1 106.9 104.0 98.3 105.5 105.6 104.5 99.6 102.4 102.0 95.8 99.2 102.5 

客数（灯油込み） 103.0 106.7 103.8 98.4 105.7 105.8 105.3 100.2 104.8 104.6 98.7 100.3 103.2 

客単価（灯油抜き） 99.1 98.4 96.3 95.9 97.4 97.6 94.8 94.2 97.6 95.3 98.4 96.2 98.1 

客単価（灯油込み） 98.2 96.3 96.5 94.9 97.6 96.7 95.9 94.8 100.0 100.1 103.3 100.0 97.8 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 累計

既存店の状況

90

95

100

105

110

灯油除き

合　　計

灯油除き 103.4 105.2 101.8 94.2 103.7 103.0 101.3 95.6 102.4 99.6 96.0 97.5 100.5 

合　　計 101.2 102.8 100.2 93.4 103.1 102.3 101.0 95.0 104.8 104.6 101.7 100.3 100.8 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 累計

（％） ＜既存店売上前年比の推移＞

（％）
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＜既存店客数・客単価の推移＞（％）



カテゴリー別売上高

構成比 構成比 前年比

金物・資材・建材 75,365 27.2% 76,749 26.9% 101.8%

園芸・農業用品 56,933 20.5% 60,619 21.2% 106.5%

家庭用品 66,607 24.0% 70,704 24.8% 106.1%

オフィス・レジャー用品 42,718 15.4% 42,577 14.9% 99.7%

小計（灯油除く） 241,627 87.1% 250,651 87.8% 103.7%

その他（灯油） 17,182 6.2% 18,510 6.5% 107.7%

ＨＣ事業計 258,810 93.2% 269,161 94.3% 104.0%

その他事業 9,014 3.2% 6,650 2.3% 73.8%

売上高合計 267,824 96.5% 275,812 96.6% 103.0%

営業収入 9,732 3.5% 9,667 3.4% 99.3%

合　　　計 277,557 100.0% 285,479 100.0% 102.9%

平成22年3月期平成21年3月期

（金額：百万円）
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荒利益高 荒利率 荒利益高 前年比 荒利率 前年比

金物・資材・建材 26,302 34.9% 27,259 103.6% 35.5% 0.6%

園芸・農業用品 18,614 32.7% 19,678 105.7% 32.5% -0.2%

家庭用品 17,257 25.9% 18,890 109.5% 26.7% 0.8%

オフィス・レジャー用品 13,586 31.8% 13,637 100.4% 32.0% 0.2%

小計（灯油除く） 75,759 31.4% 79,465 104.9% 31.7% 0.3%

その他（灯油） 1,602 9.3% 1,668 104.1% 9.0% -0.3%

ＨＣ事業計 77,362 29.9% 81,134 104.9% 30.1% 0.2%

その他事業 2,418 26.8% 1,881 77.8% 28.3% 1.5%

荒利益高合計 79,781 29.8% 83,015 104.1% 30.1% 0.3%

営業収入 9,732 100.0% 9,667 99.3% 100.0% 0.0%

合　　　計 89,513 32.3% 92,682 103.5% 32.5% 0.2%

平成22年3月期平成21年3月期

カテゴリー別荒利益高

（金額：百万円）
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四半期別推移　カテゴリー別荒利益率

（金額：百万円）

荒利率 前年比 荒利率 前年比 荒利率 前年比 荒利率 前年比 荒利率 前年比

金物・資材・建材 34.9% -0.7% 36.6% -0.5% 34.0% 1.1% 37.2% 2.9% 35.5% 0.6%

園芸・農業用品 31.3% -0.3% 34.3% -1.5% 30.3% -0.3% 35.0% 2.1% 32.5% -0.2%

家庭用品 24.6% -0.7% 27.8% 0.7% 25.9% 1.2% 29.1% 2.2% 26.7% 0.8%

オフィス・レジャー用 31.0% -0.7% 33.7% -0.5% 30.5% 0.8% 33.2% 1.5% 32.0% 0.2%

小計（灯油除く） 30.7% -0.7% 32.9% -0.4% 30.2% 0.8% 33.6% 2.2% 31.7% 0.3%

その他（灯油） 16.5% 6.2% 8.6% -11.7% 6.9% 7.4% 9.2% -5.5% 9.0% -0.3%

ＨＣ事業計 30.4% -0.1% 32.6% -0.7% 28.2% 1.2% 29.6% 0.4% 30.1% 0.2%

その他事業 30.5% 5.6% 31.3% 7.9% 31.0% 1.8% 19.2% -10.2% 28.3% 1.5%

荒利益高合計 30.4% 0.1% 32.5% -0.2% 28.3% 1.2% 29.4% 0.1% 30.1% 0.3%

営業収入 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0%

合　　　計 32.7% 0.1% 34.9% -0.3% 30.5% 1.0% 31.9% 0.0% 32.5% 0.2%

通　　期第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期
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平成23年3月期の政策
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平成23年3月期の業績数値計画（連結）

平成21年3月期 前年比 平成22年3月期 前年比 平成23年3月期（予想） 前年比

営業収益（百万円） 277,557 101.3% 285,479 102.9% 300,000 105.1%

営業利益（百万円） 14,715 94.7% 15,071 102.4% 16,500 109.5%

経常利益（百万円） 13,723 87.9% 14,431 105.2% 15,800 109.5%

当期純利益（百万円） 6,421 77.4% 6,460 100.6% 6,600 102.2%

1株当たり純利益 124円27銭 ― 126円39銭 ― 129円21銭 ―

ＰＷ 3 ＰＷ 0 ＰＷ 5

ＨＣ 1 ＨＣ 1 ＨＣ 1

ＨＧ 30 ＨＧ 40 ＨＧ 44

合計 34 合計 41 合計 50

期末店舗数

出    店

949 986 1036

（金額：百万円）
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商品政策

11

＜ＰＢの売上構成比（灯油除く）＞

H20/3 H21/3 H22/3 H23/3計画

24.8% 26.3% 27.8% 30.0%



ＢＰＲ（Business Process Re-engineering）

OFF !

テレビテレビ

インターネットインターネット

ケイタイケイタイ
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コメリドットコム

＜１０周年を迎え、新たなスタート＞
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リフォーム事業
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＜新コメリカード　　　　　　　　　　　　＞

　・コメリカード、ビジネスカードを自社グループで運営

　・更なるサービスの向上と利便性を追求

カード事業
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コメリのＣＳＲ（Corporate Social Responsibility)

【コメリ１％クラブ】

利益の１％相当額を
　　　社会に還元しています

（1990年設立）

234の自治体と支援協定を締結
　　災害における救援物資の対応

（2010年3月末）

【NPO法人コメリ災害対策センター】
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Meeting more and more people.
Extending better human-relationship. 
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１．業績の概要     （単位：百万円）

  平成２０年３月期 平成２１年３月期 平成２２年３月期 平成２３年３月期 

    前期比  前期比  前期比    予想 前期比

 売上高 264,303 105.7% 267,824 101.3% 275,812 103.0% 290,000 105.1%

 営業収入 9,586 105.4% 9,732 101.5% 9,667 99.3% 10,000 103.4%

営業収益 273,889 105.7% 277,557 101.3% 285,479 102.9% 300,000 105.1%

 売上総利益高 77,812 104.4% 79,781 102.5% 83,015 104.1% 89,500 107.8%

 売上総利益率 29.4% △0.4 29.8% +0.4 30.1% +0.3 30.9% +0.8

営業総利益 87,399 104.5% 89,513 102.4% 92,682 103.5% 99,500 107.4%

営業総利益率 31.9% △0.4 32.3% +0.4 32.5% +0.2 33.2% +0.7

 人件費 31,253 104.7% 32,724 104.7% 34,101 104.2% 35,900 105.3%

 販売費 8,855 107.5% 9,629 108.7% 10,672 110.8% 11,550 108.2%

 設備費 25,776 105.6% 26,327 102.1% 26,457 100.5% 27,650 104.5%

 その他 5,922 105.8% 6,116 103.3% 6,378 104.3% 7,900 123.9%

販売費及び一般管理費 71,807 105.4% 74,797 104.2% 77,610 103.8% 83,000 106.9%

 販管比率 26.2% △0.1 26.9% +0.7 27.2% +0.3 27.7% +0.5

営業利益 15,591 100.5% 14,715 94.4% 15,071 102.4% 16,500 109.5%

 営業利益率 5.7% △0.3 5.3% △0.4 5.3% ±0.0 5.5% +0.2

経常利益 15,611 96.6% 13,723 87.9% 14,431 105.2% 15,800 109.5%

 経常利益率 5.7% △0.5 4.9% △0.8 5.1% +0.2 5.3% +0.2

当期純利益 8,293 89.6% 6,421 77.4% 6,460 100.6% 6,600 102.2%

 当期純利益率 3.0% △0.6 2.3% △0.7 2.3% ±0.0 2.2% △0.1
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２．四半期別業績 （平成２２年３月期）    （単位：百万円）

  第１四半期   第２四半期   第３四半期   第４四半期   

    前期比   前期比   前期比   前期比

 売上高 75,815 103.7% 65,278 101.7% 74,139 102.5% 60,578 104.0%

 営業収入 2,584 104.0% 2,386 99.4% 2,408 92.8% 2,287 101.7%

営業収益 78,400 103.8% 67,665 101.6% 76,548 102.2% 62,866 103.9%

 売上総利益 23,040 104.0% 21,229 101.0% 20,951 107.1% 17,793 104.4%

 売上総利益率 30.4% +0.1 32.5% △0.2 28.3% +1.3 29.4% +0.1

営業総利益 25,625 104.0% 23,616 100.9% 23,359 105.4% 20,081 104.1%

営業総利益率 32.7% +0.1 34.9% △0.3 30.5% +0.9 31.9% ±0.0

 人件費 8,435 105.2% 8,672 103.4% 8,570 102.2% 8,422 106.2%

 販売費 3,153 123.8% 2,507 113.8% 2,681 99.3% 2,330 107.0%

 設備費 6,415 97.9% 6,650 95.3% 6,523 97.0% 6,868 113.2%

 その他 1,555 96.6% 1,607 104.5% 1,596 98.4% 1,619 120.4%

販売費及び一般管理費 19,560 104.4% 19,437 101.7% 19,371 99.7% 19,240 109.8%

 販管比率 24.9% +0.1 28.7% ±0.0 25.3% △0.6 30.6% +1.6

営業利益 6,064 102.6% 4,178 97.0% 3,987 146.8% 840 47.3%

 営業利益率 7.7% △0.1 6.2% △0.3 5.2% +1.6 1.3% △1.6

経常利益 5,835 100.0% 4,036 95.8% 3,881 144.9% 678 68.1%

 経常利益率 7.4% △0.3 6.0% △0.3 5.1% +1.5 1.1% △0.5

当期純利益 3,327 105.2% 2,244 94.7% 2,351 158.9% △1,462 247.3%

 当期純利益率 4.2% ±0.0 3.3% △0.3 3.1% +1.1 △2.3% △1.3
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３． 財政状況等    （単位：百万円）

 平成２０年３月期 平成２１年３月期 平成２２年３月期 平成２３年３月期 

    前期比   前期比  前期比    予想 前期比

総資産 229,782 104.8% 242,289 105.4% 239,832 99.0% － －

純資産 97,541 104.1% 100,791 103.3% 105,128 104.3% － －

 自己資本比率 42.4% △0.3 41.6% △0.8 43.8% +2.2% － －

有利子負債 63,475 107.8% 80,704 127.1% 72,774 90.2% － －

 うち、リース債務 － － 11,472 － 10,549 91.9% － －

 有利子負債比率 27.6% +0.7 33.3% +5.7 30.3% △3.0 － －

減価償却費 7,714 108.4% 11,175 144.9% 11,407 102.1% － －

営業ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ 15,066 141.4% 13,130 87.2% 19,928 151.8% － －

投資ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ △15,702 112.5% △14,528 92.5% △8,317 57.3% － －

財務ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ 560 16.9% △252 △45.0% △12,238 4,854.2% － －

総資本対経常利益率 7.0% △0.7 5.8% △1.2 6.0% +0.2 － －

株主資本当期利益率 8.7% △1.6 6.5% △2.2 6.3% △0.2 － －

１株当たり当期純利益 157.19 円 △17.83 円 124.27 円 △32.92 円 126.39 円 +2.12 円 129.21 円 +2.82 円

１株当たり純資産 1,879.79 円 +108.67 円 1,967.39 円 +87.60 円 2,058.10 円 +90.71 円 － －

１株当たり配当金 34.0 円 ±0.0 円 34.0 円 ±0.0 円 34.0 円 ±0.0 円 34.0 円 ±0.0 円

配当性向 21.6% +2.2 27.4% +5.8 26.9% △0.5 26.3% △0.6

新規出店数 80 店 △3 店 34 店 △46 店 41 店 +7 店 50 店 +9 店

退店数 2 店 △1 店 6 店 +5 店 4 店 △2 店 1 店 △3 店

期末店舗数 921 店 +78 店 949 店 +28 店 986 店 +37 店 1,035 店 +49 店



                                    8218 株式会社コメリ 

6 

４．(1)商品別 売上高の状況     （単位：百万円）

 平成２１年３月期 平成２２年３月期 平成２３年３月期 

  構成比  構成比 前年比 予想 構成比 前年比

金物・資材・建材 75,365 27.2% 76,749 26.9% 101.8% 81,300 27.1% 105.9%

園芸・農業用品 56,933 20.5% 60,619 21.2% 106.5% 64,400 21.5% 106.2%

家庭用品          66,610 24.0% 70,704 24.8% 106.1% 75,000 25.0% 106.1%

ｵﾌｨｽ・ﾚｼﾞｬｰ用品 42,718 15.4% 42,577 14.9% 99.7% 44,600 14.9% 104.7%

小計 241,627 87.1% 250,651 87.8% 103.7% 265,300 88.4% 105.8%

その他（灯油他） 17,182 6.2% 18,510 6.5% 107.7% 18,700 6.2% 101.0%

ホームセンター事業 

売上高計 258,810 93.2% 269,161 94.3% 104.0% 284,000 94.7% 105.5%

その他売上高 9,014 3.2% 6,650 2.3% 73.8% 6,000 2.0% 90.2%

売上高 267,824 96.5% 275,812 96.6% 103.0% 290,000 96.7% 105.1%

営業収入 9,732 3.5% 9,667 3.4% 99.3% 10,000 3.3% 103.4%

営業収益 277,557 100.0% 285,479 100.0% 102.9% 300,000 100.0% 105.1%

 
 

４．(2)商品別 荒利益高の状況                           （単位：百万円）

  平成２１年３月期   平成２２年３月期   平成２３年３月期  

   荒利益率  荒利益率

前年  

増減 予想 荒利益率

前年  

増減 

金物・資材・建材 26,302 34.9% 27,259 35.5% +0.6 29,520 36.3% +0.8

園芸・農業用品 18,614 32.7% 19,678 32.5% △0.2 21,700 33.7% +1.2

家庭用品          17,257 25.9% 18,890 26.7% +0.8 20,440 27.3% +0.6

ｵﾌｨｽ・ﾚｼﾞｬｰ用品 13,586 31.8% 13,637 32.0% +0.2 14,600 32.7% +0.7

小計 75,759 31.4% 79,465 31.7% +0.3 86,260 32.5% +0.8

その他（灯油他） 1,602 9.3% 1,668 9.0% △0.3 1,680 9.0% ±0.0

ホームセンター事業 

荒利益計 77,362 29.9% 81,134 30.1% +0.2 87,940 31.0% +0.9

その他 2,418 26.8% 1,881 28.3% +1.5 1,560 26.0% △2.3

商品荒利益計 79,781 29.8% 83,015 30.1% +0.3 89,500 30.9% +0.8
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５．業態別 売上高の状況     

   平成２１年３月期 平成２２年３月期 平成２３年３月期 

  全店 既存店 全店 既存店 全店 既存店 

売上高 前年比 99.69% 96.59% 101.70% 100.71% － － 

客数 前年比 98.89% 97.18% 102.74% 102.17% － － 
HC 

客単価 前年比 100.80% 99.37% 98.97% 98.57% － － 

売上高 前年比 102.77% 96.84% 104.91% 100.94% － － 

客数 前年比 104.31% 98.17% 108.06% 103.89% － － 
H&G 

客単価 前年比 98.54% 98.65% 97.10% 97.16% － － 

売上高 前年比 101.32% 96.72% 103.48% 100.84% － 101.7% 

（灯油除く） 

売上高 前年比 103.10% 98.35% 103.19% 100.51% － 102.0% 

客数 前年比 102.07% 97.76% 106.26% 103.21% － － 

合計 

客単価 前年比 99.29% 98.93% 97.35% 97.75% － － 

 
 
 
 
 




